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https://www.100test.com/kao_ti2020/633/2021_2022__E7_A6_8F_

E5_BB_BA_E7_9C_81_E4_c42_633023.htm 为了规范我省会计

电算化考试管理工作，根据《中华人民共和国会计法》、《

会计从业资格管理办法》、《福建省会计从业资格管理实施

办法》等，制定本办法。 第一章总则 第一条全省会计电算化

考试工作实行统一领导，分级管理。 第二条福建省财政厅负

责管理指导全省会计电算化考试工作。具体如下：1、根据会

计电算化考试大纲要求，组织编写或选定考试教材；2、根据

会计电算化考试大纲和考试教材，组织会计电算化考试命题

，生成并定期更新考试题库，并报财政部备案；3、确定设立

会计电算化考试点的基本条件；4、指导、监督设区市财政部

门设立会计电算化考试点的工作；5、制定、修改《会计电算

化考试考务守则》；6、管理指导全省会计电算化考试的阅卷

工作；7、负责全省会计电算化考试合格证书的印制与管理工

作；8、组织省直考试点的电算化考试工作；9、其他与电算

化考试相关的管理工作。 第三条各设区市财政部门会计管理

机构负责指导本行政区域内的会计电算化考试工作。具体如

下：1、按照本办法的规定，选择并确定本行政区域内会计电

算化的考试点；2、组织本行政区域内的会计电算化考试工作

；3、组织本行政区域内的会计电算化考试的阅卷工作并生成

合格证书编号；4、组织本行政区域内会计电算化考试合格证

书的打印、发放和后续管理工作；5、其他与电算化考试相关

的管理工作。 第四条全省会计电算化考试实行考试与培训相

分离的原则。考生可以根据自愿原则，自主选择在考试前是



否参加培训，各考试点不得强制考前培训。 第五条免试规定

。根据《福建省会计从业资格管理实施办法》第八条的规定

，具备国家教育行政主管部门认可的中专以上（含中专）会

计类专业学历（或学位）的人员，自毕业之日起2年内（含2

年），申请会计从业资格证书，可以免试会计基础、初级会

计电算化（或者珠算五级）。 第二章考试管理 第六条会计电

算化实行考试制度，具体分为初、中两个级别。本章仅对考

试管理工作的程序加以规定，不涉及考试的具体内容。 第七

条会计电算化考试的管理工作分为：考前申报、考场管理、

证书打印和证书发放。 第八条考前申报 各考试点应在考试

前10个工作日提交考试申请，报财政部门会计管理机构确认

。考试申请必须包括本次考试地点、时间安排、参考人员的

具体名单。 财政部门会计管理机构在收到考试申请后，应及

时与考试点进行协商，确定具体的考试时间并做好考试各项

准备工作，每间考室安排2名监考人员。 第九条考场管理 财

政部门监考人员应当按照《会计电算化考试考务守则》的要

求，具体负责考前导题和考试结束后的答题文件（软盘）回

收工作，维持考场纪律，对考试情况进行记录。 考试点工作

人员应按照《会计电算化考试考务守则》的要求，做好考试

现场机器、设备的调试与维护工作，协助维持考场纪律。 第

十条证书打印 监考人员应于每次考试结束后的两天内，将回

收的答题文件（软盘）送交财政部门会计管理机构进行统一

处理，生成全省统一的会计电算化考试合格证书编号，并在

十五个工作日内完成证书打印工作。 第十一条证书发放 财政

部门会计管理机构应在考试结束后的一个月内通过考试点工

作人员向考试合格者核发福建省财政厅统一印制的“会计电



算化考试合格证书”，并加盖财政部门会计电算化专用章。 

第三章考试点管理 第十二条财政部门会计管理机构选择确定

的会计电算化考试点应符合如下条件： （一）对考试场地的

要求。作为会计电算化考试场地的机房应当宽敞明亮、具有

良好的通风性能，并具有防热、防潮、防尘、防火、防电击

的保护措施。 （二）对机器、设备的要求。省、设区市的考

试点每间机房用于电算化考试的计算机不得少于60台；设在

县的考试点每间机房用于电算化考试的计算机不得少于30台

。要求单机预装Windows2000以上的操作系统，硬盘空间不小

于20G，486以上机型，内存不少于256兆，具有USB外接存储

端口或软盘驱动器,使用的网络服务器性能不低

于Windows2000server，所有计算机已经得到良好的连接，形

成的局域网畅通无阻。其他附属设备配置齐全，有电源稳压

器、不间断电源、空调或去湿机等，能够保证各种设备正常

运行。 （三）对考试软件的要求。能够使用并定期下载更新

财政部门会计管理机构指定的考试软件。 （四）对考场管理

的要求。能够配合财政部门会计管理机构采取有效措施，加

强考场纪律监管，严格履行试题保密义务。 （五）收费管理

的要求。严格执行全省统一的考试收费标准，并按照本办法

第二十七条规定上缴考试管理费。 （六）其他方面。有健全

的考试管理制度和专职管理人员，配备与考试规模相适应的

考试工作人员。 第十三条会计电算化考试必须在财政部门会

计管理机构确定的考试点进行。各设区市财政部门会计管理

机构应根据本办法第十二条的规定，在本行政区域内选择并

确定会计电算化考试的考试点，报福建省财政厅备案。 第十

四条在同一行政区域内经批准设立的电算化考试点的数量按



如下控制：省直考试点原则上不超过6个，市直考试点原则上

不超过3个，县级考试点原则上一个。 第十五条选择确定考

试点的工作程序分为：申请、评估、确认和公布。 第十六条

申请单位（机构）符合本办法第十二条规定，可以直接向当

地财政部门会计管理机构提交书面的设立申请。 设立电算化

考试点的申请应当包括：考试点满足设立条件的情况介绍，

详细的地址和联系方式以及遵守执行考试点各项责任义务的

承诺等内容。 第十七条评估评估工作具体分为初次评估和年

度评估。 初次评估指财政部门会计管理机构对单位（机构）

初次提交设立会计电算化考试点的申请所做的评估。财政部

门会计管理机构应当在收到考试点书面申请的十五日内，组

织安排初次评估工作。 年度评估指财政部门会计管理机构在

每个年度终了对已经确认的考试点是否继续符合条件所做的

评估。财政部门会计管理机构应当在每个年度终了前的一个

月，完成本行政区域内考试点的年度评估工作。 第十八条确

认财政部门会计管理机构应在完成初次评估的十五日内，及

时告知申请人是否同意设立考试点。各设区市财政部门会计

管理机构应在每个年度的会计电算化考试工作总结中反映本

行政区域内的考试点年度评估情况。 第十九条公布财政部门

会计管理机构应当定期通过网络、咨询电话等方式，向社会

公众公布合格的考试点信息并在考试点公布考生投诉电话。 

第二十条为了方便全日制在校师生参加会计电算化考试，学

校可以统一向当地财政会计管理机构提出专场考试申请，但

学校方面有义务将本办法第五条“免试规定”告诉全体考生

。在学校设立的专场考试不受本办法第十四条考试点总数的

限制。 第四章证书管理 第二十一条会计电算化考试合格证书



是持证人员通过考试，具备相应级别会计电算化知识的证明

文件，不得涂改、转让。 第二十二条会计电算化考试合格证

书由福建省财政厅负责印制、编号、颁发和管理。 第二十三

条各级财政部门会计管理机构应当加强对本地区会计电算化

证书的管理工作，建立持证人员分类档案，分别于每年的6

月30日和12月31日向省级财政部门会计管理机构上报本地区

半年度电算化合格证书发放情况，同时于每年1月15日前向省

级财政部门会计管理机构上报本地区上一年度会计电算化考

试的工作总结。 第二十四条会计电算化考试合格证书必须加

盖财政部门会计电算化专用印章方为有效。各级财政部门会

计管理机构应当建立必要的内部控制制度，加强会计电算化

专用印章的使用和管理工作。 第二十五条福建省内经过考试

合格，取得的会计电算化考试合格证书在全省范围内有效。 

第五章后续管理 第二十六条收费规定 根据福建省财政厅、福

建省物价委员会《关于印发〈福建省会计人员考试和培训收

费的意见〉的通知》（闽财综[1999]137号）规定，会计电算

化报名考务费为80元/人次（含证书工本费）。 除了省级财政

、物价部门规定的收费项目之外，财政部门会计管理机构、

考试报名点都不得向考生加收其他任何费用。 第二十七条收

取的报名考务费应按下列分成： 1、支付考试点考试费用40

元/人次； 2、各设区市财政部门会计管理机构每年分两次（6

月30日和12月31日）向省级财政部门会计管理机构上缴10元/

人次的考试管理费，用于考试软件的维护、教材编写、考试

命题费以及证书制作工本费开支。 第六章附则 第二十八条考

试点出现违反《会计电算化考试考务守则》规定的，有关的

考试点将被取消考试设点资格。 第二十九条监考及考试点工



作人员出现违反《会计电算化考试考务守则》规定的，有关

的人员将被取消监考及巡视资格，不得继续参加有关的考试

管理工作。 第三十条考生违反《会计电算化考试考务守则》

规定的，将被取消考试成绩，并按照有关规定予以处罚。 第

三十一条考试点违反本办法第二十条收费规定，存在乱收费

现象或者不能及时向财政部门上缴考试管理费的，有关的考

试点将被取消考试设点资格。 第三十二条财政部门会计管理

机构发现考试点不符合设立条件，经书面通知整改仍未达标

的，有关的考试点将被取消考试设点资格。 第三十三条学校

未履行“免试规定”告知义务或者被有关部门认定为乱收费

的，学校将被取消专场考试资格。 第三十四条本办法自2006

年10月1日起实行。之前颁布的有关会计电算化管理办法与本

办法有抵触的，以本办法为准。 100Test 下载频道开通，各类

考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


